N. 8-o. DE CAUSA MORTIS, et COMMUNI OPINIONE, et RE
PUTATIONE OMNIUM, QUI SERVUM DEI TANQUAM 
MARTYREM VENERANTUR.

(Proc. Urbis, fol. 11)
Prim us testis: 111.mus D. Lancellottus,77 N untius Apostolicus in 

Regno Poloniae iuxta 7-ura :
Io non sono stato per tutto il Regno di Polonia ne in tutte le città 

sue, m a ho risieduto appresso Sua Maestà di Polonia, m a posso ben 
dire che quello che si dice in V arsavia e nella Corte di Sua Maestà, 
massimo in tempo di Dieta, si dica, e si tenga per tutto il Regno, per
chè in tempo principalm ente di D ieta vi concorrono tu tti li senatori e 
principali Signori di quel Regno, et tu tti gli successi e nove im portanti 
si riferiscono e sanno nella Corte di Sua Maestà anche fuor di Dieta, 
et nella sudetta Corte in tempo di Dieta ho inteso parlare  della morte 
del sudetto Arcivescovo Giosafat esser successa per difesa, et prom o
tione dell’Unione, et particolarm ente dalli Signori Palatino di Vilna, 
principali Commissari! di questa causa, che detto Arcivescovo era sta
io  tenuto di vita esemplare e santa, e se non fusse stato egli tale e la 
causa della m orte non frisse stata per la religione, non si sarebbe fatto 
così grande publico risentim ento con p rivar la Città delli suoi privilegii, 
et delle cam pane, et decapitar tante persone, et questo l’ho sentito dire 
più volte, quando è occorso tra ttare  dii questo fatto.

Et iuxta 19 dixit: Io tengo che la fam a sia quella che si dice publi- 
cam ente fra  il popolo o maggior parte di esso, e quanto la fam a della 
santità e m orte del sudetto Giosafat Arcivescovo Polocense per causa 
della fede fu et era, in quel tempo che io ero la in quella N untiatura, 
non solo appresso li Ruteni uniti, ma anche appresso li Vescovi re 
golari e secolari latini, e nella corte di Sua Maestà, e questa fam a è 
nata per le cause sopra espresse e non per vano rum ore del popolo 
e l’origine di detta fam a credo che sia dalla verità istessa del fatto, 
e non che sia nata da persone sospette o interessate, ma da persone 
gravi e degne di fede, la  quale fam a è stata costante et ha durato per 
tutto quel tempo della mia N untiatura, ne ho inteso mai cosa in con
trario, et questa fam a è stata, et era non solo nel loco dove fu ammaz
zato, ma anche in Varsavia, dove io risiedevo come Nuntio.
2-us testis iuxta 17: Io non sono stato per tutto il Regno di Polonia

77 Nuntius Varsaviensis tempore occisionis S. Josaphat (1622-1027).

m a sono stato per m olte Provincie e lochi et in particolare in Craco
via, V arsavia (f. 28), Sandim iria, Lublino, et altre  Città e luoghi, et 
dopo la m orte del sudetto Arcivescovo Josafat io ho inteso in  partico
lare  nelli sudetti luoghi, et anche in Luceoria, Cheima, Brestia, et al
tri luoghi della Polonia la fam a che si è tenuta ch’egli fu ammazzato 
per la Santa Fede, et era innocente, et di santa mente, et l’ho inteso 
da molti et in particolare dal Duca di Ciarlorischi in Volinia, dal 
Vescovo di Luceoria e dal Vescovo di Cheima con occasione ch’essi 
m i dom andavano di che Religione ero, et io li dicevo ch’ero di S. Ba
silio, del quale Ordine era stato Arcivescovo Polocen. et ciò m olte volte.

(Et fol. 16)

Et iuxta 19 dixit: La fam a è quello che si dice publicamente da 
tutto il popolo o maggior parte di esso, et la fam a della santità e m ar
tirio del sudetto Giosafat, Arcivescovo Polocen. è stata et è presso tutto 
il popolo cattolico et anche molti Scismatici, et quella è nata, et ha 
havuto origine per cause probabili, cioè della vita santa, che tenne, 
e poi per la m orte che patì per causa della religione, come ho detto, 
ne io so che habbia havuto origine da persone suspette, et interessate, 
come di parenti, amici, o Religiosi del medesimo Ordine, і quali è 
vero che lodavano la vita e morte di quello, m a non so che da loro hab
bia principalm ente origine, ne meno io so che habbia origine princi
palm ente da coloro che hanno il corpo nella loro Chiesa, cioè li Ca
nonici, et altri della sudetta Cathedrale di Polocia, et le persone ap
presso le quali era la fam a sudetta erano gravi, et non di vii condi
tione, ne so che habbia havuto origine da donne o persone rustiche, et 
questa fam a è stata costante, perpetua, come anche al presente dura 
et non per poco tempo dopo la sua m orte in detti luoghi, ne mai ho 
inteso che sia stata detta cosa in contrario et questa fam a è stata, et 
è non solo nel sudetto luogo, dove fu occiso et dove fu sepolto, ma an
che in altri luoghi, come ho detto di sopra.

(Dicto Processu Urbis, fol. 18)

Et super 14 articulo : Io so che il sudetto Arcivescovo di Polocia 
avanti alla sua m orte nelli luoghi sudetti dove sono stato era tenuto 
per un  huomo molto esemplare, et di vita molto santa, et ho inteso 
da m olti et in particolare da alcuni suoi Confessori, ch’erano Gesuiti, 
et della nostra Religione di S. Basilio, ch’egli da venti anni in circa 
non m angiava la carne ancorché fusse in occasione di grave (f. 29) 
infìrm ita, et dopo la m orte è stato, era, et è tenuto da tutti in quei lo
chi, dove io sono stato, espressi di sopra, per vero m artire e Santo 
e pieno di tutte le v irtù  senza controversia e dubitatione appresso li 
Cattolici, con lodarsi anco da Scismatici, et Hebrei la sua vita et v ir
tù m orali, et così è stata, et è vero.

(Dicto... fol. 18 a tergo)
Et super 16 dixit: Io so che li cattolici in detti luoghi hanno ha- 
vuto, et hanno particolare devotione verso il sudetto Arcivescovo Po- 
Iocense, et essere solito raccom andarsi delle sue intercessioni appresso 
Dio benedetto, et haver la sua imagine in veneratione, et adorarlo 
come Santo m artire, con haver portato diversi voti al suo sepolcro per
le gratie ricevute, conforme ho detto di sopra neirin terrogatorii.

(Proc. Polocen., fol. 42 tergo)
56 testis: R. P. V alentinus Soc. Jesu fide sacerdotali affirmavit op
tim am  de Servo Dei sem per fuisse opinionem et nunc magnam san
ctitatis illius fam am  vigere, m ortem  illius m artyrium  ab omnibus 
censeri, et ex ore Servi Dei saepius audivisse quod m artyrii vehementi 
desiderio teneretur.

(Dicto Proc. fol. 51)
68 testis: 111.mus Archiepiscopus Polocen. etc. Rursus et aliud si
gnum verissimi illius m artyrii dixit esse etc. quod omnes omnino 
in utroque ritu  Catholici omnis status, et conditionis publica voce, et 
unanim i consensu Servum Dei appellant m artyrem , illi se recommen- 
dent, ut m arty ri anniversariam  ipsius obitus diem solemnissime ce
lebrent, m ortem  Servi Dei gravissimi viri, et Regni Senatores uberi
bus lachrym is prosecuti fuerint, et prosequuntur.

(Dicto Proc., fol. 62)
71 testis etc: Item  asseruit quod ab omnibus tum  in vita tum in 
morte, tum post mortem, ut maximus Dei Servus, Martyr, Sanctus 
est habitus, et reputatus, prout habetur, et reputatur.

(Dicto Proc., fol. 68)
77 testis etc: Servum Dei Josaphat pro Sancto et M artyre se ha
bere testatus est. Adiecit praeterea se in hac sua opinione confirmari 
per similem de Servo Dei opinionem gravissim arum  personarum  etc.

(Dicto Proc., fol. 51 a tergo)
69 testis: Rev.mus Episcopus Methonensis fide Episcopali testa
tus est omnium quot quot audiret communem esse, et constantem de 
sanctitate Servi Dei in vita, et post m ortem opinionem ; in sua etiam 
ipsius sententia m ors illius m artyrium  censetur, cum non alia de causa 
quam  pro prim atu Sedis Apostolicae sit occisus.

(Fol. 52 a tergo)
70 testis : Rev.mus Episcopus Haliciensis etc. dixit pro m artyre 
illum habuisse, et nunc habere sciens illum pro fide catholica ac p ri
m atu S.ti Petri et Sedis Apostolicae occisum fuisse etc. (f. 30)

(Fol. 65 a tergo)
72 testis etc. Denique causam etc. Scio illum semper habitum  pro 
Sancto, et M artyre, ipsius auxilium a pluribus invocatum, plures ad 
sepulchrum  vota fecisse; ex sua etiam parte ut m artyrem  Servum Dei 
honoro, ilium que m ihi patronum  sumo.

(Fol. 67)
74 testis etc: Propter haec omnia aliaque quam plurim a de Servo 
Dei relata, ego etiam ex m ea parte Servum Dei pro Sancto, et Martyre 
reputo etc.

(Fol. 84)
109 testis etc: Quare et Servum Dei in perpetum  suscepi patro
num, et agnosco in m artyrem  tanquam  pro fide catholica et prim atu 
S.ti Petri interfectum  etc.

(Ex publica acclamatione universi populi Polocensis, actio
ne 6. fol. 70)

His praem issis et Rev.mis DD. Commissariis circa ambonam more 
solito consedentibus Spiritus S.ti suffragio invocato, R. D. Albertus 
Brannicki N otarius Apostolicus intim avit clara et elata voce actum 
praesentis inquisitionis Polociae hodie term inari eundem que diem fe
riae  6-ae esse ultimum, et perem ptorium  iudiciorum  etc. proinde omnes 
et singulos si qui pro vel contra Servum Dei aliquid scirent, accedere 
iussit, et te rna  citatione citavit, nem ineque iam  com parente quaesita 
est ingens hom inum  m ultitudo utriusque sexus et status, quid de 
Servo Dei communi voce sentirent: An scilicet Servus Dei Josaphat, 
Archiepiscopus Polocensis, in fide et pro fide catholica, pro prim atu 
S.ti P etri et obedientia Summi Pontificis, pro Unione Ecclesiae Grae
cae cum S.R.E et am ore salutis anim arum  occisus fuerit, an pro San
cto illum tenuerint, et teneant, et de quibusdam  aliis quae ex fam a 
communi de Servo Dei dicebantur, an fuerin t vera, unanim i voce 
universus affirmative respondit populus, atque ad maius huius de 
Servo Dei opinionis signum Ill.mus D. Archiepiscopus Polocensis 
cum toto suo Clero et Episcopatu clara et elata voce astantibus 
et acclam antibus suis Servum Dei in  suum, et totius Archiepiscopatus 
patronum  sumpsit, pro Canonizatione SS.mo D. Nostro supplicavit etc.

N. 9-0. DEI SERVUS FUIT ACERRIMUS PROMOTOR UNIO
NIS et SCHISMATIS PERSECUTOR, et HAC DE CAU
SA FUIT INTERFECTUS.

(Proc. Urbis fol. 17 a tergo)
2-us testis Romae exam inatus super 13: E t io sò, et ho veduto 
parim ente chè esso Arcivescovo Polocense era continuam ente intento 9

9 — S. Josaphat, v. II.

nella propagatione della fede cattolica et unione de Ruteni con la 
Santa Chiesa Romana. Perche io vedevo che egli predicava, essor- 
tava, et confessava et andava visitando li luoghi di Scismatici et 
fece un opera di Cathechismo, et un trattato  dell’Unione sudetta, 
quali libri io l’ho veduti e letti etc. (f. 31).

(Proc. Polocen., fol. 27)
XI testis etc: Porro Servus Dei ad hoc m unus Archiepiscopale
vocatus aperto m arte in  cam pum  cum Schismaticis descendit, me p rae
sente, et singula vidente, m axim um que anim um  et zelum erga San
ctam Unionem concipiente, et eo line supradictae Commissionis tem 
pore in P raetorio  privilegium  suum  legi curavit Polociae, in quo 
aperte clausula posita fuit, ut esset in unione cum Sancta Romana 
Ecclesia.

(Fol. 34 a tergo)
32 testis etc: Quod licet in  principio illius Unionis vix aliquis non 
modo in Religione S.ti Basidi unitorum  verum  etiam  in  Ecclesia 
SS.mae Trinitatis com pareret Servus Dei spe m agna augumenti San
ctae Unionis zelosissimum profitebatur unitum , quoscunque poterat 
docebat, confirmabat, vocabat ad Unionem simul et Religionem.

(Dicto Processu fol. 29 a tergo)
14 testis fam iliaris Servi Dei etc: Asseruit se comitem Servo Dei 
fuisse in Comitiis Varsaviae, quando ille cum schismaticis Pseudofe- 
piscopis disputarat, et in  disputatione confuderat, idemque saepius 
etiam alibi in Servo Dei observaverat, hoc notans in illo quod su
binde uberrim e fleverit Schismaticorum pertinacia et pravitate in 
m em oriam  revocata.

(Fol. 34)
30 testis etc: Addidit p raeterea quod fuerit tum  in prandio apud 
Servum  Dei etc. Sed more suo cum Schismaticis ad mensam de fide 
disceptabat, qui cum, inquit, illi obiicerent, et suaderent, u t P a tria r
cham recognosceret, quo facilius illos ad se traheret, respondit san
ctus M artyr: Recognoscat Patriarcha Papam  et ego recognoscam P a
triarcham . Item cum illi quadam  die diceremus, Schismaticos illi 
m ortem  intentare, respondit: P ropter Christum mundo m oriar.

(Fol. 41)
53 testis etc: Posuit enim Deus illum tanquam  solem, ut in tene
bris Schismatis radios spargeret fidei, principium  ille unicum, et fons 
Unionis in Alba Russia principalis.

(Fol. 66 a tergo)
73 testis etc: Item se observasse etc. Ille vero totum se denudans 
in intensissimis hiemis frigoribus flagris se m ore solito cedebat, illud

subinde ingem inans: Domine Deus, da unionem Ecclesiae Sanctae, 
et conversionem Schismaticorum.

(Fol. 81)
106 testis: Addidit quod Servus Dei Schismaticorum pravitatem
coram  se conquerens dicere solitus fuerit: Pater mi, ecce quomodo 
oves m eae scabie infectae sunt: illos tam en saepius ad se vocabat at
que ex libris antiquissimis sclavonicis, quos in Parrochiali Yitepscen. 
invenerat apte dem onstrabat, longo ante tem pore Russiam obedien- 
tiam  Summo Pontifici Romano reddere solitam fuisse.

(Proc. Polocen., fol. 59 a tergo)
71 testis ete: Videntes Schismatici per illum m ultas animas ad 
Dominum conversas, multos iuvenes ex Civibus, et Nobilibus ad Re
ligionem tractos, loco Josaphat vocarunt illum Duszochvat, id est 
(f. 32) anim arum  praedo, cuius nominis occasione duo notabilia con
tigerunt. Prim o : pinxerunt Schismatici imaginem extremi iudiccii et 
in vestibulo synagogae suae collocarunt etc. ubi in ter daemones tres 
pinxerunt habitu  diabolico personas Rev.mos bo. me. et m odernum 
M etropolitas, et tertium  Servum Dei, quorum  singuli suis praeacutis 
uncis anim as ad infernum  trahebant, addita superscriptione illa  Duszo
chvat. 2-o : obvius Servo Dei quidam  Pseudomonachus schismaticus 
commune illi nomen Duszochvat indidit; faxit, inquit Servus Dei, Do
minus Deus, ut omnes anim as vestras rapiam , et in caelum dedu
cam; cui Schismaticus: strangulaberis.

(Dicto Processu, fol. 34 a tergo)
32 testis etc: Item  a m ultis annis Servum Dei Iosaphat voca
tum a Schismaticis Duszochvat, quasi raptorem  anim arum , cuius cau
sam illam  esse dicebat, quod filios Civium Vilnensium ad religiosum 
induceret statum  etc. hinc parentes dictorum  adolescentum publice 
et privatimi illi maledicebant, illum suum Duszoiehv.at ingeminan
tes etc.

N. X-o. ODIO ILLUM HABUERUNT SCHISMATICI.

(Proc. Polocen., fol. 55)
70 testis etc: Sed et saepius (inquit Ill.mus Archiepiscopus Smo- 
lenscensis) idem odium erga Sanctum virum  probavi, cum me simul 
cum illo discedente Schismatici lapidibus im petentes clamabant : 
Occide, submerge, fidem nostram  sublaturi veniunt; aliisque modis 
et iniuriis pro posse, et scire Schismatici nos insectabantur.

(Dicto Proc., fol. 77 a tergo)
97 testis etc: Causam m ortis referebat in Pseudomonachos schis
maticos a Smotricio submissos; scelesti homines auderent persuadere

populo, quatenus m orian tur sine sacram entis et illorum  lilii sine ba
ptism o, quam  ut unitos praesbyteros adeant etc. Hic tum ultuari coe
pit Vitepscum etc. Smotricium in Archiepiscopum agnoscentes etc.

(Proc. fol. 75)
90 testis etc: Asseruit non modo se ipsum, sed etiam alios Servi 
Dei Josaphat am antes odio a Schismaticis hahitos, mortem etenim 
mihi, inquit Joannes, pro dicto am ore Schismatici m inabantur.

(Dicto fol. a tergo)
91 testis etc: Scio etiam  quodam  tem pore Schismaticos illi struxisse 
insidias etc.

(Fol. 82)
107 testis etc: Item cum Servus Dei etc. Sed tota die a Schisma
ticis in  necem quarebam ur.

(Fol. 72 a tergo)
82 testis etc: Duobus vero post annis Monachi quidam Schisma
tici veniunt Vitepscum litteras a Smotricio, Pseudo Archiepiscopo 
Polocen., ferunt, ad defectionem a Servo Dei sollicitant, et ad adhae
sionem ipsi Smotricio tanquam  legitimo Polocen. Archiepiscopo a 
P atriarcha creato incitant, id demum efficiunt, ut Smotricio scribent 
Vitepscenses ei obedientiam  deferentes, et Pastori suo Josaphat re 
nuntiantes; hinc factum  est, ut iam  concepto erga Servum Dei affe
ctu prorsus valedicerent, et qua publice, qua privatim  illi m initaren
tur, et insidias struerent etc. (f. 33)

N. ll-o . MINAE SCHISMATICORUM CONTRA DEI SERVUM 
UT DESISTERET AB UNIONE PROMOVENDA.

(Proc. Polocensi, fol. 55 a tei'go)
70 testis etc: Dum Rev.mus Metropolita m odernus Archimandri- 
tam  ageret Vilnen, et Servus Dei operarium , Schismatici scientes 
principaliorem  esse in  illis initiis Unionis partem  Servum Dei Josa
phat, omnibus modis in suam  nitebantur pertrahere  partem. In spe
cie autem quadam  vice solo Servo Dei invento Schismatici aposta- 
sim absolute persuadere conabantur, etiam  m inis m ortis superaddi
tis. Ille vero petiit ab illis sibi dari tem pus nocturnum  ad cogitan
dum  quid respondere deberet. In crastinum  summo m ane m ittit illis 
schedulam, p ropria m anu scriptam, nil am plius addens quam  illa 
Davidis verba: Non intrabis in consilium im piorum  Dominus Deus 
m ihi dicit etc. Haec ex relatione Ill.mi Metropolitae.

(Fol. 77 a tergo)

locutum  fuisse de morte, quam Schismatici illi m inabantur, ille vero: 
scio, inquit, quod me velint occidere, sed et Sanctos Patres pro veri
tate occisos esse scio.

(Fol. 29 a tergo)
14 testis etc: Item  asseruit se audivisse Schismaticos Vitepscen- 
ses ante m artyrium  ipsius m ortem  illi m initantes: m onete illum, di
cendo, ne huc veniat, quia bibet aquas; imo illos doluisse quod ante 
annum  etc. habita occasione illum  non occiderint etc.

N. 12-0. CONSPIRATIONES SCHISMATICORUM DE OCCIDEN
DO SERVUM DEI.

(Proc. Polocen., fol. 46)
61 testis etc: Anno 1621, Augusti 6-а, ecclesiam Vitepscensem adiit 
Sacra inibi operaturus tanquam  die Transfigurationis Domini secun
dum ritum  Graecum celeberrimo in choro, et in foro. Schismatici sine 
(ulla, vel minim a, causa im petum  in illum fecerunt, et paucum  abfuit 
quin Servum Dei occiderint; fustibus in terim  excepto in m edia ec
clesia habituque sacerdotali supra am bonam confesario, et oeconomo 
Servi Dei itinerario , R. P. Maximo Turcinovio Ordinis S. Basilii.

Anno 1622 in eadem ecclesia, dum Servus Dei Sacrum celebraret, ite
rum  Sicarii im petum  in illum faciunt, Deo tantum  defendente, nihil effi
ciunt, me solum tribus vicibus excipiunt, ita u t dum m ore solito pro 
officio meo Diaconatus in medio Sacro panem consecrandum ad altare 
deferrem , quidam  ex Schismaticis colaphum  m ihi impegit, et oblata 
in terram  deiecit.

(Fol. 43)
58 testis etc: Item se fuisse tum praesentem  Vitepsci, quando in 
templo Schismatici lapidibus illum im petierunt, vulnera mortemque 
iam  iam parantes, patientissimus Servus Dei, u t neque se defenderet 
fam iliam  hortabatur.

(Proc. Vitepscensi, fol. 80)
103 testis etc: 2-o: Pseudomonachi praedicti a Sm otricio supra-
dicto Vitepscenses ad defectionem im pulerunt, u t suo scripto testa
ren tur quod Pseudo Archiepiscopum Smotricium in suum Pastorem 
agnoscerent; sub idem plane tempus venit Gregorius supbadictus, 
haereticus, Varsavia, et Archiepiscopum Josaphat cum suo Metropo
lita Josepho iam latinizasse, et Missam m ore latino celebrasse as
seruit; hinc secundus exortus est tum ultus, et Servus Dei in ecclesia 
semel atque iterum  vix non est occisus.

(Dicto Processu, fol. 81)

Dei vix non occisus fuerat in Ecclesia A nnunciationis B.mae Virginis 
Collegiata, nisi pe r nos Catholicos defensus fuisset.

(Proc. Polocensi, fol. 60)
71 testis etc: Item  retulit, Schismatici videntes nullis modis Servum 
Dei ad se petrahere posse, necem illi Vilnae intentant, unde invitato 
Servo Dei ad se in domum propriam , quidam  ex illis diu Schisma illi 
persuadere nitebatur, nec quicquam profitentes, me, qui tunc Socius 
ipsius fueram , levi invenio praetextu  ex hypocausto expediunt, ex- 
peditoque eundem  suffocaturi aggrediuntur, sed tamen ab hoc scelere 
pulchis modis Servus Dei deterruit eosdem etc.

(Proc, Vitepscen., fol. 82)
108 testis etc: Fui, inquit, praesens comes Servo Dei, quando Mohilo- 
viensis tanquam  suae Dioceseos volens adire possesionem ecclesiae, 
in Civitatem non est admissus. Imo tota civitas ad resistendum  egressa, 
torm enta obiecta, m ors iam iam intentata, Servus Dei in medium ibat 
incendium  etc. Rursus Mscislaviensis instituit visitationem  ecclesiae 
et ecce Schismaticus quidam  nobilis cognomine Massalski Servum 
Dei occisurus venit Mscislaviam et publice se hoc fine venisse dicit etc.

(Dicto Proc., fol. 83 a tergo)
109 testis etc: Cum frequentes, inquit, viderem  tum ultus Vitepsci, quid 
esset in  causa Schismaticos interrogabam , respondebant passim, quia 
recognoscit Papam , et nos Papistas efficere conatur etc.

(Dicto Processu, fol. 77)
94 testis etc: Quod audientes Schismatici tum ultuari coeperunt cal
car etiam  huic tum ultui addiderunt Pseudom onachi supradicti, a Smo- 
tricio Vitepscum submissi, eoque odii in Servum Dei processerunt 
rebelles, u t ex nunc sinagogam sibi extra Civitatem extruxerint etc.

Et sub fine capituli praedicti sic ait: Coniuratio scellestissimorum 
magis magisque in dies crescit donec tandem  in parricidiale nefas ex
crevisset.

(Et fol. 46: In iuriae in actu processionis)
61 testis etc: Eodem anno cum processionem cum Servo Dei absol
veremus ex ecclesia Collegiata ad tem plum  S.ti Spiritus Vitepsci, extra 
m oenia Urbis situm  est, et m onasterium  inibi antiquitus fuerat, ipso 
die pentecostes, u ltra  summos despectus latere illum etiam  impetie- 
ru n t (f. 35), nihil Servo Dei non modo dicente, sed nec commoto etc. 
Ibidem  nulla de causa de ponte altissimo praecipitem  Servum Dei 
dare voluerant, et alia vice in flum ine quodam  submergere.

(Et fol. 82)

tiones ad ecclesiam Vitepscensem, Nobilis quidam, nom ine Nicolaus 
Vasilewski, Schismaticus, tumultu facto, obstitit, nec u ltra  progredi 
perm isit cum magno Servi Dei periculo.

(Et fol. 75 a tergo)
91 testis etc: Scio etiam  quodam tem pore Schismaticos insidias illi 
struxisse super fluvium quem dam Vitepsco vicinum, Lucioscia di
ctum, quo tam en periculo Dominus Deus illum  liberaverat.

(Dicto Processu, fol. 78)
Testis post 100-mn Generosus D. Zernicki, ritus Romani Catholicus, 
dans Servo Dei testim onium  addidit, se quadam  vice scripsisse Servo 
Dei quod audierit a Schismaticis quatuor instructos esse, u t illum  in 
transitu  fluminis Lucioscia per insidias trucidarent; rescripsit ille gra
tias m ihi agendo pro favore, sed addendo, non timeo ego, inquit, 
m ortem ; fax it Deus, ut sim tam felix, ut coronam  m erear martyrii.

(Et fol. 79 a tergo)
103 testis etc: testatus est ab aliquot iam  annis in m ortem  Servi Dei 
Vitepscenses conspirasse, causam tum ultuum  variam  assignabat. P ri
mo : quod Vitepscensium Ecclesiarum  possessionem adiens Servus 
Dei Parochialem  verrere  ecclesiam iusserit quin illum de ponte in 
fluvium Vybla precipitem  dederint. Non enim dicebant licere quic- 
quam ecclesiasticum, etiam pulveres, extra ecclesiam proiicere.

(Et fol. 25 a tergo)
X-us testis etc. Addidit praeterea etc. Anno inquiens 1623, mense 
Aprili, cum Archiepiscopatum Polociae Sei’vus Dei obtinuisset con
silio mecum inito in  Praetorium  venit, atque, convocatis per pulsum Cam
panae civibus Polocensibus, privilegium sibi a Sacra Regia Maiestate 
pro Archiepiscopatu collatum legi curavit in praesentia etc. eoque 
lecto protestatus est se iuxta clausulam privilegii esse et futurum  usque 
ad m ortem  in unione cum S.R.E. intcrrogavitque omnes: An ipsi etiam 
uniti esse vellent; hoc vero Servus Dei eo fine fecit, u t de illo nullus 
esset in tali opinione, in quali erant omnes de suis antecessoribus, 
sed m anifeste scirent omnes suum Archiepiscopum esse nomine, el 
re unitum . Audita Servi Dei resolutione, omnes unanim i consensu, 
et voce se non esse Unitos, neque illum in suum Pastorem  agnoscere, 
decem dum taxat Unitis, et Catholicis ritus Romani solis illi adhae
rentibus, statim que fit tumultus in populo; quotquot fueram us in 
gravissimo vitae periculo versabam ur, donec arreptis quibusdam pri
m ariis Schismaticis ex M agistratu civili (f. 36), morte illis proposita, ut 
plebem continerent tum ultum que sedarent induceremus, parati cum 
toto M agistratu catholico pro defensione Servi Dei occumbere etc. 
Cum tam en Schismatici, et in vitam Servi Dei duas feminas instru-

xissent, u t Servum Dei ex Pretorio descendentem cultris confoderent, 
et contra pusillum  unitorum  gregem per ipsos illorum  consanguineos 
parentes, uxoresque schismaticas insidias struxissent.

(Dicto Processu, fol. 27)
XI testis etc. Porro Servus Dei ad hoc m unus Archiepiscopale vocatus 
aperto m arte in campum cum Schismaticis discendit, me presente, 
et singula vidente, m axim um que anim um  et zelum erga Sanctam Unio
nem concipiente, et eo fine supradictum  coniurationis tem pore in 
Pretorio  privilegium  suum legi curavit Polociae, in quo aperte clau
sula fuit, ut esset in unione cum Sancta Romana Ecclesia; hoc ad su
periorem  relationem  addens cum in  Pretorium  dicto tempore venisset 
Servus Dei et coram innum era m ultitudine privilegium  legi fecisset, 
sum m a attentione omnes audiebant, donec tandem  ad illa privilegii 
verba ventum  est, ut sit in unione cum S. Rom ana Ecclesia. Hoc 
enim audito, omnes una voce clarissime proclam arunt: non agno
scimus te in Pastorem, et tot tantaque moliti m ala, quanta supra in 
Relatione 111.mi D. Vice Pretorie sunt posita. Ab illius seditionis tem 
pore in m ortem  illius conspirarunt Schismatici et quod nunc Vitepsci 
accidit, id m ulto ante debuit esse Polociae, sed Dominus m isericordia 
sua aversit hoc m alum  a Civitate Polocensi.

(Dicto Processu, fol. 46 a tergo)
Et 61 testis etc: Anno 1623 m ense februarii, coniuratione facta in 
Pretorio  vix Servum Dei non occiderunt; tot tantisque laboribus coelum 
sibi Servus Dei com parabat.

(Et fol. 75 a tergo)
Et 91 testis etc: Item  se fuisse praesentem  tunc in Pretorio et medio 
periculo quando Servus Dei coniuratione facta vix non fuera t inter
fectus.

(Et fol. 81)
E t 106 testis etc: Anno etiam 1622 adfui Servo Dei quando in Pretorio 
Vitepscensi tum ultus contra illum excitatus est clamantibus Schisma
ticis: hic fidem nostram  destruit, occidamus, etc. Idem eodem folio a 
tergo: Sub tem pus parricidii Vitepscen. obviavit cuidam Schismatico 
dicenti : non poenitet me. iam  facti, si securis m ea in capite Archie
piscopi im m ersa iam  fuerat.

(Proc. Urbis, fol. 17 a tergo)
Et 2-us testis Romae exam inatus super 13: Et m entre visse, cioè
per quel temilo che fui in quelli lochi, et andai seco nella visita accom
pagnandolo con mio fratello, come ho detto di sopra, in gran pericolo 
della vita per la sudetta conspiratione di Scismatici, havendo inteso 
da medesimi Scismatici più volte dire publicam ente (f. 37) queste pa
ro le : Leviamoci davanti questo Papista et ammaziamolo che guasta

la  nostra fede, sicome credo saria succeduto molti anni prim a, 
se non fosse stato per il tim ore che havevano de m inistri Regii, et 
questo fu nella Città di Orsa, et Dubrovna, dove erano li sudetti m i
nistri, et poi successe in Vitepsco, doi o tre anni incirca dopo, m entre 
non vi erano li m inistri Regii etc.
E t de huiusm odi insidiis, coniurationibus, et minis contra Dei Servum 
deponunt m ulti alii testes, relati in Relatione Sacrae Rotae, qui brevi
tatis causa om ittuntur etc.

N. ІЗ-o. INIURIAE, et CONTEMPTUS SCHISMATICORUM 
EGRA CORPUS SERVI DEI POST MARTYRIUM.

(Proc. Polocen., fol. 35 a tergo)

32 testis etc: Item  dum Servus Dei a Parricid is occisus iam esset, 
complendo peccatum  suum Schismatici, m ortuum  elevarunt et iam 
erectum alloquebantur: Nunquid non dies Dominicus est hodie? con
d o n ari te oportet, Archiepiscope! Sicque aliquantulum  Servum Dei 
irridentes post eundem ad terram  alliserunt.

(Proc. dicto, fol. 36)

33 testis etc: Item se propriis oculis vidisse m ulierem  quandam  Vitep- 
scensem, quae, dum occideretur Servus Dei, capillos barbae illius 
vellebat, visu privatam  esse et nunc superstitem  agere, ac caecitatem 
suam ex praedicta causa ortam  cum lachrvm is scelus suum deflendo 
confiteri.

(Proc. Vitepscen., fol. 76)

93 testis etc: Schismatici vero, inquit, ad dictum Servi Dei corpus ac
currentes non tantum  viri, et pueri, sed et senes, foeminae, et vetulae 
illud pedibus calcabant, barbae et capitis capillos vellebant, in fa
ciem expuebant aliisque ignominiae et in iuriarum  generibus corpus 
sacrum  afficiebant.

(Dicto Processu, fol. 84)

114-us testis: Quod viderit corpus Servi Dei, dum post occisionem sub
mergendum ad navigium trahebatur, ad summum enim despectum 
nudarunt totum  parricidae, et resupinum  omnibus ostenderunt, ita 
u t misertus haeretici praedicatoris filius inclam aret: Impiissimi ho
mines, tegite saltem corpus, ad quae scelesti: Sileas, ne tibi idem 
fiat etc.
Idem deponunt m ulti alii testes, qui brevitatis causa omittuntur.

N. 14-0. DE CONSTANTI ILLIUS PRAEPARATIONE ANIMI 
AD MARTYRIUM AC DE DESIDERIO MORIENDI PRO SALUTE 
ANIMARUM et SANCTA UNIONE AC CATHEDRAE DIVI PETRI

EXALTATIONE.

(Proc. Polocensi, fol. 24 a tergo)
8- us testis etc: A ddidit p raeterea quod cum anno 1623 ultim a vice 
Vitepscum discenderei Servus Dei ipse, inquit, (f. 38) praem onitus, 
ac praecautus de offenso in illo Schism aticorum  animo, ac m alitia 
conspirationeque ac coniuratione in vitam  illius, varios modos cum 
m eis collegis, m ultisque ex statu  nobilium  illius amantissimis quae
siveram us, quibus ab hoc itinere Servum Dei deterrerem us, ad ex
trem um  m agnam  m anum  Nobilium in  suo com itatu Vitepscum iturum  
prom iseram us; noluit ullum  praeter suam  solitam  fam iliam  accipere, 
neque a coepto itinere desistere, neque enim, inquit, expedit ut salus 
m ea a quoquam praeter Deum defendatur; sufficiunt mihi mei m u
sici, qui m ihi in ecclesia celebranti accinant.

(Dicto Processu, fol. 25)
9- us testis etc: Addidit praeterea quod cum ipse seorsim, et ex sua 
parte  iter illud ultim um  Vitepscense dissuaderet, ita Servum Dei ad 
m ortem  pro  S.R.E. et fide catholica subeundam  paratum  invenit, ut 
verba illa ab eodem audierit : Ego pro m artyrio  discedo Vitepscum, 
et utinam  sanguinem  pro Domino meo fundere possem.

(Dicto Proc., fol. 29 a tergo)
14-us testis etc: Item  asseruit se audivisse Schismaticos Vitepscenses 
ante m artyrium  ipsius m ortem  illi m initantes: m onete illum, dicendo, 
ne huc veniat, quia bibet aquas etc. Quibus m inis per testem auditis 
Servo Dei scripsit monendo illum, et certum  de m inis Schismaticorum 
faciendo, eundem que postea vidit, et idem  oretenus inculcavit, nihil 
tam en aliud a Servo Dei audivit, quam : ego, inquit, nihil curo, fa
ciant quid velint, ego sum Unitus.

(Dicto fol. a tergo)
15 testis etc: Item  se cum alia fam ilia ab infelici illo Vitepscensi 
itinere Servum Dei cum aliis deterrere conatum fuisse sed in im
perterrito  corde nihil profecisse, imo dicebat Servus Dei: Nolite timere, 
prom itto vobis nullum  vestrum  occident neque illa tantum  vice mediis 
sese im miscuit periculis, sed etiam liberrim e in aquis, foro, tum ultibus 
pro Sancta Unione ultro  sese m orti obiciebat.

(Dicto Processu, fol. 30)
Д6 testis etc: Item  cum quadam  vice V arsaviani cum Servo Dei di
scedens ab aliis adm onitus illum  praem onuisset, Schismaticos in

itinere illi insidias struere, magno et im perterrito  animo non modo nil 
dicta dicentis curavit, verum  etiam risit.

(Dicto Processu, fol. 32 a tergo)
27 testis etc: Cum ageret Polociae festis diebus secundum Calenda
rium  Rom anum  Latinorum  adibat ecclesiam volens exemplo suo Schi
smaticos ad idem  inducere, saepius illi dicebam : Ill.me Domine, 
multos habes adversarios Polociae, et in vitam  tuam  coniuratos, ecee 
et Vitepscum auditur m ortem  D om inationi Vestrae m initari. Ille vero 
cum Sancto Paulo m ihi respondebat: Cupio dissolvi et esse cum Chri
sto, addens se sem per ad m oriendum  pro fide catholica et Sanctam 
Unionem paratum  esse etc. (f. 39).

(Proc. Vitepscen., fol. 63)
71 testis, Servi Dei Confessarius, etc: M artyrii vero ita  cupidus fuit, 
u t v idere tu r nihil am plius velle quam  pro Deo m ori; hinc illi pene 
continuus de m orte sermo, continua concio, litterae continuae, hinc 
publicae in  ecclesia protestationes, quod nil velit nisi mori, hinc peri
culorum  contemptus, hinc consiliorum de m orte fugienda fuga.

(Et fol. 79)
Testis 101 etc: A ltera vice de animo occidendi illum  Schismaticorum 
certiorem  reddidi, Servus Dei, zelo accensus, Domine Deus, inquit, 
in  T rin ita te  unus, cuius veritatem  evangelizo, fac m e dignum, ut 
pro te sanguinem meum fundam.

(Et fol. 81 a tergo)
106 testis etc: Audiens alios Schismaticos m ortem  Servo Dei intentare, 
m onueram  illum  quo cautius se gereret Servus Dei. Faxit, inquit, 
Dominus Deus, u t sim dignus sanguinis effusione.

(Et fol. 82 a tergo)
108 testis etc: Saepius vere dicere solebat non posse se melius m ori 
quam  si pro prim atu Romani Pontificis occideretur, quinimo optarem, 
inquiebat, ut m ea fam ilia eandem quoque m ortem  mecum subiret; 
una circiter hebdom ada ante m ortem  suam in festo S.ti Demetrii 
M artyris secundum ritum  Graecum celeberrim o condonabatur Vi- 
tepsci super illa verba evangelii : Omnis qui vos occidit etc. et dixit: 
Vos, inquit, m ihi m initam ini mortem, et ego vobis dico, non essem 
felicior, quam  si per m anus vestras pro fide catholica et apostolica 
occiderer; scitote ergo me paratissim um  esse ad m oriendum  pro ve
rita te  etc.
Idem deponunt in Processu Polocensi 61-us testis fol. 46 a tergo et 
70-us fol. 54 a tergo, et alii quam plures testes qui ad evitandam  pro li
xitatem  om ittuntur.

(Proc. Urbis, fol. 17 a tergo)
Et 2-us testis Romae exam inatus super 13: E t io sò che egli prim a di 
m orire, m entre io fui in  sua compagnia, desiderava il m artirio, perchè 
sem pre ch’era avvisato delle conspirationi, che si facevano con
tro di lui dalli Scismatici, egli rispondeva che piacesse a Dio che quella 
sua te rra  sterile si facesse più fruttuosa con il mezzo del suo sangue, 
et in  questo proposito diceva m olt’altre parole simili dalle quali si 
vedeva ch’egli desiderava il m artirio, et in questo desiderio mostrò 
perseverare m entre vi fui, si come anche intesi da m olti degni di fede, 
ed in  partico lare dai Padri Gesuiti con і quali soleva egli praticare 
frequentem ente e così credo che in tal desiderio habbia perseverato 
sino alla m orte etc. (f. 40).

N. 15-0. DE INTEGRITATE CORPORIS SERVI DEI 
ILLIUSQUE VIVIDO AC PULCHERRIMO ASPECTU, QUAMVIS A

SCHISMATICIS MULTIS MODIS DEFORMATUM FUISSET.

(Ex fragm ento actionis 5-ae Proc. Polocen., fol. 68 a tergo)
A perta tum ba corpus integerrim um  reperim us, capillos in capite 
et barbam , qui non erant tem pore occisionis avulsi; m edia enim 
barba  plane capilli abstracti, figura hominis optime cognoscebatur, 
non modo vulnera, sed et livores dignosci poterant, caput, manus, 
pectus, pedes - uno verbo totum  corpus ita fuit tractabile, ut quilibet 
articulus in suam flecti posset partem . Color totius corporis fuscus, 
cumque putarem us corpus solummodo ita com parere, revera tamen 
solidum non esse, striophiolo pulveres faciei abstergi iussimus, et 
strictissime cutem ossibus adherere advertim us, ipsumque cranium  
durissimum.

(Proc. Polocen., fol. 24 a tergo)
7-us testis etc: Item asseruit praedictum  Servum Dei post m ortem ex 
aquis extractum  a se visum fuisse pluribus post hebdomadis tanta 
faciei pulchritudine coruscantem, quantam  antea nunquam  superstes 
habuerat. Q uatuor vero post obitum mensibus idem  Servi Dei corpus 
se vidisse asseruit, quod non modo recentissime depositum videbatur, 
sed ex vulneribus sibi inflictis cruorem  fundebat.

(Et fol. 35 a tergo)
32 testis etc: Item  asseruit Servum Dei post m ortem  ex aquis extra
ctum, et Polociam advectum pulchriorem  fuisse quam  unquam  alias 
in vita fuit.

(Et fol. 42 a tergo)
54 testis etc: Item videns, inquit, corpus Servi Dei post m ortem  Po
lociam Vitepsco advectum longe pulchrius esse adverti quam  fuerit 
in vita; angelicum enim quid et supra hum anum  referebat, ita ut

m ihi omnino videretur, quod Deus gloriosus typum  nobis incorrupti
b ilitatis corporum  nostrorum  in  aeternum  futurae voluit exhibere.

(Et fol. 75)
91 testis etc: Denique ex aquis extractum  pulchriorem  in  facie visum 
esse quam  fuerit in vita,

(Dicto Processu in actione octava, fol. 76 a tergo)
Itaque secundum  dictam citationem  etc: Item cum corpus Servi Dei 
sexta die post submersionem ex aquis extractum  fuisset a singulis no
strum  aliisque omnibus, inquiunt, visum fuisse insigniter pulchrum, 
et eleg/ans, imo contra naturalem  Servi Dei colorem rubicandum, 
genos et lab ra  rubore perfusas et omnino tanquam  vivum apparuisse.

(Dicto Processu, fol. 75)
88 testis etc: Item  de eximia, et non visa corporis iam  ex aquis extra
cti pulchritudine non dispar aliis testimonium tulit.

(Et fol. 83 a ergo)
108 testis etc: Ex aqua etiam  extractum  corpus vidit eximia pulchritu
dine nituisse etc. (f. 41)

N. 16. IN DIE MARTYRII SERVI DEI APPARUIT DENSISSIMA 
NEBULA SANGUINEA, QUAE TOTUM VITEPSCUM CINXIT.

(Proc. Polocensi, fol. 80 a tergo)
103 testis etc: Die Dominica, quo Servus Dei occisus fuerat, dictus 
testis H utor tribus leucis distabat Vitepsco, et ecce ante solis ortum  im 
m ediate videt Civitati Vitepscen nebulam  quandam  sanguineam im 
pendere, dumque nihil sciens ulterius discederet, noctu tandem ac
cepit litteras P etri uniti supradicti hoc tenore ad se scriptas: Actum 
est, actum est, actum est, Archiepiscopum suum occidit Vitepscum. 
In sua demum opinione Servum Dei tanquam  pro fide catholica Ro
m ana occisum, sanctum et m artyrem  esse etc.

(Dicto Processu, fol. 81)
105 testis etc: dixit m axim am  etiam, inquit, nobis omnibus causabat 
adm irationem , quod, occiso Servo Dei, nebula densissima totum Vitep
scum cinxerit civitatem.

(Fol. eodem a tergo)
106 testis etc: Sum oculatus testis quod nebula totam  Vitepscensem 
cinxerit civitatem usque dum corpus Servi Dei extraheretur ex aquis.

(Et fol. 84)
111 testis etc: fassus est se corpus Servi Dei extractum  vidisse, et nil 
m utatum  omnino; nebulam  quam dam  totum Vitepscum cinxisse usque

dnm  corpus ex aquis extraheretur, eoque extracto serenissimum com- 
paruisse coelum etc.

N. 17-0. DUM CORPUS SERVI DEI DEFEREBATUR PROPE 
SINAGOGAM CALVINISTICAM CALIX SPONTE 

CONVERSUS EST.
(Proc. Polocen. fol. 28)

XI testis etc: 2-0. Dum forte fo rtuna synagogam Calvinisticam cum 
dicta corporis delatione transire t Vitepsci, calix qui supra feretrum  
steterat, funiculis sericeis hinc et inde serico feretrali fortiter alligatus, 
quique paulo ante cum de m onte asperrim o deferretur tumba immotus 
constiterat, ante dictam, inquit, Synagogam inversus est sponte sua 
funiculis omnino penitusque intactis, quare p lurim i ex ferventioribus 
dixerunt Servum Dei Josaphat et ante m ortem  Haereticis, illorumque 
Synagogis fuisse inimicum, et post m ortem  in calicis sui inversione 
eandem  a sua illorum  perfidia aversionem m anifestasse.

(Dicto Processu, fol. 35 a tergo)
32 testis etc: Item se fuisse praesentem  et vidisse quando calix ille 
superferetralis, de quo in actione prim a, inversus est sponte sua in 
transeundo sinagogam calvinistarum  etc.

(Et fol. 37)
40 testis etc: Ex Domesticis Ill.mi D. Archiepiscopi iuram ento prae
stito affirmavit in  prim is se presenterò fuisse, et vidisse calicem ad 
Ecclesiam haereticorum  sponte inversum de quo supra (f. 42) etc.

(Et fol. 79)
102 testis etc: Se praesentem  fuisse quando calix ex cista excidens in 
sanguine Servi Dei volutatus est, cum tamen ipse prius manibus di
ctam cistam aperire nullo modo posset etc.

(Et fol. 80)
103 testis etc: E t haec est Synagoga in vita et post m ortem Servo Dei 
exosissima, versus quam  dum corpus Servi Dei occisi processiona- 
liter deferebatur calix ille superferetralis sponte sua inversus etc. etc.

N. 18-0. SUPER CORPUS INTERFECTI MARTYRIS ET SUPER 
FLUMINE UBI FUIT DEMERSUM LUMEN DE COELO DESCENDIT 

OCULOS ASPICIENTIUM PERSTRINGENS.
(Proc. Polocen., fol. 76)

93 testis etc: Et ecce lum en ingens de coelo lapsum  supra corpus 
Servi Dei descendebat, dumque ipsi appropinquaret corpori, in mo

dum  plenae contractum  est lunae, et supra ipsum constitit caput, 
tam que oculos meos perstrinxerit luce, u t am plius spectare non pos
sem.

(Ex actione 8-а dicto Processu, fol. 76 a tergo)
Item  quod cum occideretur Servus Dei lumen quoddam supra do
m um  Archiepiscopi, et corpus iam  occisi apparuisse etc.

(Et fol. 77 a tergo)
95 testis etc; In particu lari testatus est se, dum Servi Dei corpus extra 
curiam  extractum  iaceret, vidisse columnam lucidam  directe faciei il
lius insistentem.

(Et fol. 78)
101 testis etc: Item  se audivisse com m uniter dici de lum ine viso su
p ra  domum, et corpus Archiepiscopi tem pore occisionis etc.

(Dicto Processu, fol. 75)
91 testis etc: Sed et aliud etc. Quadam vice dixit mihi, se lum en quod
dam  subinde videre aliquot noctibus super locum fluvii, in quo cor
pus Servi Dei submersum fuerat, cumque non adeo Schismatico cre
derem, ipse quadam  nocte egressus sum ad dictum lum en videndum; 
et ecce hisce oculis meis aliquoties flammam quandam  e flumine pro
gredientem  notavi; accidit vero hoc ipsum iam  corpore ex aquis ex
tracto etc.

(Et fol. 84)
110 testis etc: Ab ipso Schismaticorum Vitepscensium antesignano 
N ahum  Volk nom ine audivisse se dixit, quod viderit lumen quoddam 
supra locum, in quo Servus Dei submersus fuerat.

(Et fol. 83)
108 testis etc: Statim  post m ortem  Servi Dei dixit se audivisse supra 
recensita m iracula de luminibus, columnis, nubibus etc. die mortis 
Servi Dei diversis locis comparentibus.

(Proc. Urbis, fol. 10 et 11)
Et prim us testis Romae exam inatus Ill.mus D. Episcopus Nolanus 
Nuntius apud Regiam Maiestatem Poloniae iuxta 14 dixit: E dei (f. 43) 
corpo fu i avvisato che fu trovato nel fiume sudetto sopra il qual corpo 
si vedeva una face accesa, et non so poi quello si sia fatto del suo corpo. 
Et super 12: Io so come ho detto che dopo che fu ammazzato il su
detto Giosafat Arcivescovo Polocense fu buttato il suo corpo nel fiu
m e dove fu vista una luce, m a io non mi ricordo il giorno et di questa 
luce apparsa lo so per la  notitia che ne ho havuta da molti, et in par
ticolare da PP. Gesuiti et dal sudetto Metropolita.

(Proc. Urbis, fol. 14 a tergo)
E t secundus testis Romae exam inatus iuxta 14: Io ho già detto che 
il corpo del sudetto Giosafat Arcivescovo, si come intesi, fu trascinato 
et buttato  nel fiume D una quale poi ho inteso che essendosi cercato 
da R utheni Cattolici, et da Latini sei giorni dopo fu ritrovato nel m e
desimo fiume per segno che n’hebbero d’alcuni raggi che soprastavano 
al suo corpo si come sopra di che n’è stata et è fam a publica presso і 
Rutheni e Latini di Polonia, dove io l’ho inteso sei mesi dopo la sua 
m orte, e m olte altre volte m entre vi sono tornato in  diversi anni, et 
io anche ho veduto il corpo sudetto di Giosafat nella Cathedrale, dove 
fu trasportato dopo la sua m orte doi volti, che io ci sono andato, et 
l’ho veduto scoperto, et in quel tempo lo tenevano dentro una cassa 
dentro il m uro appresso l’altare maggiore che in quel tempo si soleva 
m ostrare alli devoti, et ho visto le ferite che haveva in testa, et in 
altri lati della faccia.

N. 19-0. SANGUINE MARTYRIS NUMERUS HAERETICORUM 
FUIT ERADICATUS ET CONVERSI FUERUNT IPSIMET 

PARRICIDAE ET EOS FACTI POENITUIT.

(Proc. Polocen., fol. 41 a tergo)
53 testis etc: Item  sanguinem Servi Dei ipsis parricidis illius pro
fuisse. Nam cum viginti fere ex illis Regiae Suae Maiestatis decreto 
ad m ortem  condam nati essent, omnes fere receperunt in articulo 
m ortis, et quidam  ex illis a Patribus Societatis Jesu sunt confessi, 
quidam  a Religiosis et Sacerdotibus unitis, aliosque Schismaticos su
perstites ad m orum , et fidei m utationem  exemplo suo induxerunt.

(Dicto Processu, fol. 51)
68 testis etc: Episcopus Methonen. etc. Accedit quod Schismatici ac 
ipsi optime de Servo Dei sentiant, innocentissim e illum  occisum esse 
dicunt, utque alios om ittam  Ill.ma Palatina Rresten., supra dicta avia 
mea, occasione hab ita  saepius m e presentem  Servum Dei sanctum, 
bonum, pium  esse dicebat, et revera crediderim  sanguinem Servi Dei 
Josaphat eidem profuisse; in ipso enim plane agone anno 1627 con
versa est et m e presente (f. 44) in Ecclesia Catholica sepulta est, cele
brante exequias Rev.mo loci Ordinario.

(Fol. 81 a tergo)
106 testis etc: Audivi etiam Servum Dei ab ipsis Schismaticis lau
datum  fuisse et occisum illum doluisse, sed et occiso optimo hoc pa
store hom ines doloi’e consternatos per civitatem discurrisse.

(Et fol. 83 a tergo)
Testis post 108 etc: Imo ab ipsis Schismaticis parricidis audivisse

quod innocenter illum  occiderint, poenas sibi immissas iustissime 
passi fuerunt, ex corde se m ortem dolere.

(In ultim a actione Proc., fol. 85)
In aream  illam , in qua Servus Dei losaphat occisus fuerat, tota ci
vitas plane innum erae m ultitudinis intus et extra Curiam procedit 
ad pedes Ill.mi Domini Archiepiscopi flens et eiulans, Ill.mus vero 
D. Vice Palatinus, oratione ad Ill.mum Archiepiscopum praemissa, 
confitebatur nomine, totius civitatis peccatum illorum  tanquam  actu 
poenitentiam  agentium. Haec dum aguntur etc. Sed et feria 2-а post 
Dominicam Laetare, id est in Vigilia Annuntiationis B.mae Virginis, 
venerunt principales Cives Vitepscenses, ad Ill.mum Archiepiscopum 
et Confessarios sibi assignari petierunt; assignati itaque pro Confes- 
sariis Rev.mus etc. ipsa die Annuntiationis B.mae Virginis confessiones 
plurim orum  principalium  exceperunt, etc.
Idem deponunt X-us, 32-us, 108-us et alii quam  plures testes etc.

N. 20-o. TESTES DEPONENTES DE DIVERSIS MIRACULIS 
OPERATIS IN EORUM PERSONIS, INVOCATIONE 

ET INTERCESSIONE MARTYRIS et P rim o:

D e  m u l i e r e  s a n a t a  a  f l u x u  s a n g u i n i s .

(Proc. Polocen., fol. 38 a tergo)
50 testis etc: Juram ento praestito aflirmavit se sanguinis fluxum 
duobus annis passam  fuisse, tandem ex voto ad sepulchrum Servi 
Dei comparens, ac orans perfectam  recepit sanitatem.

(Et fol. 68)
76 testis etc: Anno, inquit, 1626 filia mea, Susanna nomine, fluxu la
borabat; Cumque iam a medicis derelicta esset me illam  ad sepulchrum 
Servi Dei Josaphat deferri curatum  vovi, atque hoc voto emisso filiam 
m eam  pristinae restitutam  sanitati recepi.

V i r i  d u o  a  m o r b o  o c u l o r u m  l i b e r a t i .

(Et fol. 20)
12-us testis etc : Addidit praeterea se bis diversis temporibus extremo 
laborantem  oculorum, et corporis morbo voto ad eundem Servi Dei 
concepto sanitati restitum  fuisse, et nunc optime valere.

(Et fol. 32 a tergo)
27 testis etc: Audita morte Servi Dei vehem enter dolili, sub idem vero 
plane tempus oculorum dolorem (f. 45) adeo gravem sum passus, ut 
iam homines ex facie dignoscere non possem. Cum vero occisi Servi 
Dei corpus Vitepsco Polociam adveheretur, feci me illuc adduci,

ubi audieram  lam entationes, et utriusque sexus hom inum  querelas etc. 
Optimus vir fuerat vitae piissimae, nulli causam offensae dederat, 
m aledicti sint parricidae. Delato itaque corpore et in ecclesia Cathe- 
drali Polocensi deposito, lapidibus etiam  cum cilicio tanquam  m artyrii 
illius instrum entis ad unam  ex columnis parti dexterae positis, iussi 
me adduci ad dictum cilicium, et lapides; itaque cum summa inter den
sissimam turbam  molestia adductus sum. Ibique flexis genibus Dominum 
Deum orabam , et me illius sanctae Servi Dei recommendans o ra
tioni, speque ac fide innixus auxilium invocavi illius, ut possem vi
dere, dicto cilicio meos abstergens oculos; m urm urabant Schismatici 
utriusque sexus dicentes: Deliras, lapides adoras, nihil te iuvabunt. 
Ego item confisus altera et tertia vice oculos abstersi, et ecce visu re
cuperato homines ex facie dignoscere coepi, et videntibus hostibus 
ecclesia Dei sine ullo ductore ex templo sum egressus; in crastinum  
vero vota ibidem persolvens acutiorem recuperavi visum, et iam  le
gere coepi, p rout etiam nunc lego, pro quo beneficio per Servum 
Dei obtento nunc etiam Dominum Deum laudo pro restituta mihi sa
nitate gratias reddens etc.

(fol. 33)
Et idem testis sed et aliud sub idem tempus factum retulit m iraculum , 
iuram ento spontaneo comprobans. Viso enim m iraculo per Servum 
Dei peracto, et oculos mihi restitutos contemplans quaedam foemina, 
civis Polocensis, dolorem etiam oculorum vehem enter patiens, con
scientia pura et fide non ficta suos itidem  abstersit oculos constituitque 
omni coecitatis periculo liberata.

V i r i  t r e s  a  p a r a l y s i  l i b e r a n t u r  i n t e r c e s s i o n e  S e r v i  D e i

(Proc. Polocen., fol. 25)
Prim us testis etc : Item asseruit in se ipso etiam  m iraculosum Servi 
Dei beneficium expertum  esse. Anno enim 1626 cum Varsaviae in 
Comitiis generalibus extremo laborarem  morbo, paralysi in dies m a
gis magisque (f. 46) ingravescente, coniux m ea nomine Anna Podbe- 
reska eadem que optim a in Ritu Romano Catholica, haec audiens ex 
voto ad sepulchrum  Servi Dei nudipes saepius habitu mutato, et 
incognite accedebat me meamque valetudinem  illi reccommendans. 
Cum id aliquoties repetiisset inaudiit, et post brevi vidit, et recepit 
usque in hodiernam  diem me salvum, et incolumem. Quod cum 
mihi reduci optime iam valenti retulisset, ego etiam hanc meam 
sanitatem  intercessioni Servi Dei Josaphat adscripsi, prout et nunc 
adscribo, et sanctum sepulchrum visitavi, gratias Deo Optimo Ma
ximo presolvens. Idque praedicta 111.ris et generosa Domina prae
sens sub iuram ento verissimum esse affirmavit.